*Text nach Bremer A.*

**1415 Oktober 29, Bremervörde****269**

*Johannes (II.), Erzbischof von Bremen, erklärt, daß es vor ihm, seinem Offizial und anderen vielfache Auseinandersetzungen wegen einer zweifelhaften Urkunde über die Vikarie am Altar der Heilig-Kreuz-Kapelle in der Nikolaikirche gegeben habe. Auch seine Vorgänger Albrecht und Otto hätten sich damit befaßt. Er selbst habe jetzt zur Erledigung der Angelegenheit einen Termin anberaumt, zu dem aber nur der clericus coniungatus Elias Munter von Recklinghausen mit einer Anzahl von Urkunden und anderen Schriftstücken erschienen sei und angegeben habe, daß der vorstorbene Kieler Bürgermeister Johann Visch, sein Großvater, der Stifter der Vikarie, dieser das Dorf Projensdorf geschenkt und ebenso wie seine Tochter und einzige Erbin Alburgis, Elias Munters Mutter, das Präsentationsrecht gehabt habe. Daraufhin erklärt der Erzbischof die zweifelhafte Urkunde für ungültig und überträgt der Alburgis, dem Elias und dessen Erben das Patronats- und Präsentationsrecht sowie Dienst und Gericht von Projensdorf mit allem Zubehör von neuem. Die hurae genannten Grundabgaben gehen an den Vikar. Etwa entstehende Streitigkeiten soll der Propst zu Bordesholm entscheiden.*

Johannes, dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis et singulis presencia visuris seu audituris salutem in domino. Et rebus gestis credulitatem indubiam iugiter adhibere, sic ad memoriam revocamus, qualiter coram nobis, nostro officiali ac aliis multis fidedignis diverse controversie, contenciones et gwerre propter cuiusdam suspecte litere confirmacionis evidentem nullitatem cuiusdam perpetue vicarie capelle altaris Sancte Crucis in ecclesia parrochiali Beati Nicolai opidi Kyl, nostre Bremensis diocesis, situate, quondam per reverendum in Cristo patrem et dominum dominum Albertum felicis recordacionis, nostrum predecessorem mediatum, sigillate, ut dicitur, et decrete. Et tamen prefate discordie a nonnullis veridicis intelleximus per venerabilem dominum Ottonem, nostrum predecessorem immediatum, recolende memorie commissam et iam fine debito terminatam.

Et ne dicte vicarie salubris institutio, instituentis memoria et divini cultus auctentificacio propter dicte litere confirmacionis nullitatem destruat, oblivioni reddatur aut quolibet minaretur, nec bona ad eandem assignata et perpetrata per malam et iniquam administracionem et negligenciam vicariorum pro tempore existentium alienentur neque dampnabiliter, totaliter aut parcialiter subtrahantur, ex nostro pastoralis officio unde ad infrascripta tenemur premissis, in quantum poterimus resistere volentes, ut divinus cultus eo intencius augeatur, vocatis igitur omnibus, qui merito fuerint evocandi et facta publica proclamacione sive crida in dicta parrochiali ecclesia, ubi predicta vicaria sita dinoscitur et fundata, presentatoribus seu ius presentandi habentibus aut se habere sperantibus et qualiter omnibus et singulis aliis, quos presens tangere possit negocium aut sua crediderint interesse, certum, expressum ac competentem terminum literatorie pro nove confirmacionis disposicione facienda preemtorie assignavimus et eos citando publice assignari fecimus.

In quo termino honestus et discretus vir Helyas Munter de Rekelinghuzen, clericus coniungatus nostre diocesis, cum certis literis, iuribus, munimentis auctenticiis et

minus suspectis coram nobis in iudicio sufficienter comparvit, evidenter et clare edocuit atque probavit, quod veneranda matrona domina Alburgis mater sua fuerat et est legitima filia et unica heres cuiusdam honorabilis viri domini Johannis Vysch pie recordacionis, quondam proconsulis opidi Kyl predicti, eiusdem perpetue vicarie primi fundatoris et instituentis, "quamdiu vixerat" in humanis, quondam villam dictam Prodenstorpe, sitam in eadem parrochia Kyl, propriis suis pecuniis comparaverat, quam pie motus ad eandem vicariam pro perpetua ipsius conservacione legaverat et donaverat, et qui tempore vacacionis eiusdem personas ydoneas a tempore prime institucionis continue usque ad presens per se aut suam filiam predictam more solito presentare consueverat ad eandem.

Cuius quidem domine Alburgis idem Helias Munther est unicus heres et filius legitimus et naturalis, qui magnam pecuniarum summam de propriis suis pro conservacione ipsius vicarie expendebat grandesque labores et fatigaciones facere et inire non formidabat ac diversas iniurias et dampna non modica passus est per emulos suos pro eadem.

Et quia in predicto terminuo nullus preterquam ipse Helyas coram nobis comparvit, contra premissa aliquid dicens aut opponens seu quicquam allegans, quare huiusmodi nove confirmacionis disposicio merito deberet impediri et taliter, ut sequitur, minime ordinari et perhennari, cum ex eiusdem Helie probacionibus satis clare enucleatis et debite masticatis eciam sane intelleximus huiusmodi vicariam per sue parentele piam mocionem dotatam, fundatam et edificatam, auctoritate ordinaria approbante ac per eundem Heliam laudabiliter defensatam, pro quibus iure et racione suadens, honor, onus et utilitas debetur eisdem vice versa; quam ob rem recordatis prius et anulatis, invalidatis et irritatis per nos invalide antique et suspecte confirmacionis et institucionis literis omnibus minus bonis, quas servatis servandis ex certa nostra sciencia tenore presencium annullamus, cassamus, invalidamus et irritamus ac cassas, nullas, invalidas et irritas declaramus huic nove confirmacionis disposicione quovismodo contrariantes, dictam perpetuam vicariam cum eadem villa Prodenstorpe una cum attinenciis suis omnibus de novo et inconvulsam pro usu divino approbamus, erigimus, ratificamus, instauramus, dotamus auctoritate nobis tradita nomine domini invocato in hiis scriptis quoque confirmamus perpetuis temporibus duraturam.

Et ut ipsa perpetua vicaria dictaque villa per patronos instituentes et ius presentandi habentes ac per eorum heredes eo fidelius defensetur et gubernetur ac bona ipsius diligentius conserventur, exigentibus eciam, ut premittitur, suis meritis et beneficiis diversis dicte vicarie per eos applicatis, annuentes volumus ac in virtute sancte obediencie strictissime percipiendo perpetua reservacione inviolabiliter observanda mandamus, ut ius patronatus et auctoritas presentandi ac ipsius ville Prodenstorp servicia et iudicia maiora et minora una cum disposicione officiacionis vicarie memorate ad dictam dominam Alburgim et ad eundem Helyam Munthere et ad ipsius Helie heredes tamquam ad veros et legitimos patronos in evum permaneat et futuris temporibus perpetuis ad eos spectare debeat pleno iure, contradictionibus quibuscunque aut literis in contrarium editis minime obstantibus, salvis eciam eisdem

patronis iuribus omnibus ipsis merito debendis et iuxta sacrorum canonum instituta competentibus, dicti patroni et eorundem heredes pro tempore existentes dictam villam ipsiusque iura et attinencia cum suis proprietatibus universis fideliter defendant et defendi procurent, incolis et rusticis eiusdem ville iudicia ministrent eosque corrigant, concordent et pacificent necnon acceptent et deponant more solito secundum ipsius prime consuetudines et iurium sanctiones atque perpetuo vicario pro tempore existenti per eos aut eorum heredes legitime presentato et canonice possidenti redditus fundales sive huras de agro ville ipsius annuatim pervenientes, temporibus consuetis integre et libere, dummodo canonicum, quid non obstat, solvi procurent et extorqueant diligenter.

De quibus fundalibus redditibus sive huris ipsi vicario presentibus providemus in hunc modum: Quod si dicti patroni aut eorum heredes dictam villam et rusticos pro tempore regentes in emonicionem et extorcionem reddituum sive hurarum, ut premittitur, remissi et negligentes exstiterint et suam circa id diligenciam non fecerint, ex tunc idem vicarius illa vice dumtaxat ab eisdem rusticis huras sive redditus fundales extorquendi plenam et liberam, quam sibi damus in hiis scriptis et concedimus, habeat potestatem, iure patronorum, ut premittitur, minime violato.

Si vero materia questionis sive discordie super premissis aut premissorum aliquo inter patronos et vicarium pro tempore existentes oriri contigerit, volumus ex tunc et in hunc modum ordinamus ac in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena late sentencie in hiis scriptis strictissime percipiendo mandamus, commmendabili viro domino preposito Novimonasterii in Bardesholm, nostre Bremensis diocesis, quatenus, postquam requisitus fuerit, materiam cognoscat questionis, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii secundum huiusmodi confirmacionis tenorem eos concordet, pacificet et reformet infra opidum predictum.

Extra quod volumus eosdem patronos sive eorundem heredes predictum vicarium sub pena excommunicacionis et narrate vicarie privacionis trahi aut quovis quesito colore citari, vocari neque destringi; et si quis vicariorum in contemptum premissorum aut contra determinacionem huiusmodi nostre disposicionis sive confirmacionis, quam inviolabiliter observari percepimus, quidquam temere attemptare presumpserit sive per alios aut per alium attemptari ordinaverit, ex tunc eum, tamquam accepti sui beneficii immemorem, quo se sua ingratitude indignum reddidit, tenore presencium declaramus, merito fore privandum et per vos dominum perpetuum supradictum privari debere pena et monicione sub premissis ac alium per eosdem patronos nobis aut nostris successoribus libere presentandum, quem tamquam ad vacans beneficium auctoritate nostra instituamus.

In quorum omnium et singulorum evidens testimonium nostrum decretum interposuimus premissis animo deliberato, iussimusque et mandavimus huiusmodi nostre confirmacionis disposicionem per honorabilem virum dominum Radolphum Gamme, notarium publicum nostreque curie Bremensis officialem principalem, in publicam formam conscribi et nostri sigilli appensione communiri. Datum et actum in domo maiori nostri castri Vorden, Bremensis diocesis, anno domini millesimo quadrin-

gentesimo decimo quinto, indictione octava, mensis Octobris, die Martis vicesima nona, hora quasi terciarum, sede apostolica, ut dicitur, vacante, presentibus ibidem honestis et discretis viris Nicolao Schermbeken, nostro scriptore, Everhardo de Elmen, Gherhardo Swaneweden et Nicolao Edebeeren, famulis, ministerialibus predictae ecclesie nostre Bremensis, testibus fidedignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Rodolphus Gamme, clericus Bremensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia huiusmodi literarum confirmacioni decreto ac mandato omnibusque aliis et singulis, dum sic, ut premittitur, coram reverendo in Cristo patre et domino meo Johanne sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo supradicto agerentur et fierent, uno cum prenominitis testibus presens interfui easque sic fieri vidi et audivi, legitimis occupatiis negociis, per alium fidelem scribi feci, hic me subscripsi ac de mandato dicti reverendi patris presens publicum instrumentum inde confeci, quod signo et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione prefati domini archiepiscopi sigilli signavi, rogatus et requisitus in testimonium omnium et singulorum premissorum.